CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2508 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
01 de setembro de 2008. Ao primeiro dia do mês de setembro do ano dois mil e oito
às 20:00 horas, provisoriamente, no prédio do Teatro Municipal “Cacilda Becker”, sito
à  Rua Siqueira  Campos,  nº  1.290,  Centro;  em razão de reforma e adequação do
prédio do Legislativo, cuja comunicação ao público de mudança temporária de local
de  realização  das  sessões  ordinárias  foi  levada  a  efeito  através  da  Portaria  nº
394/2008, Ofícios Circulares expedidos às Autoridades Constituídas, Associações de
Bairros,  Imprensa  Local,  publicação  no  Jornal  “O  Movimento”,  de  11/06/2008,
publicação  no  Jornal  “JC  Regional”  de  21/06/2008,  átrio  e  site  oficial
(www.camarapirassununga.sp.gov.br)  da  Câmara  Municipal,  teve  início  a  2508ª
sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Antonio Carlos
Bueno Gonçalves, Cristina Aparecida Batista, Edgar Saggioratto, Juliano Marquezelli,
Marcia  Cristina  Zanoni  Couto,  Natal  Furlan,  Nelson Pagoti,  Valdir  Rosa e Wallace
Ananias de Freitas Bruno. Havendo número legal, o Sr. Presidente, Vereador Nelson
Pagoti,  declarou  abertos  os trabalhos  e  colocou em discussão a  Ata  nº  2507,  da
Sessão Ordinária  de 25 de agosto de 2008,  a qual  não sofrendo impugnação,  foi
considerada  aprovada.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,
Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  que  procedesse  com  a  leitura  do
Expediente.  Neste momento, o Vereador Edgar Saggioratto requereu a dispensa da
leitura do Expediente e Indicações, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de
votos dos presentes. Logo em seguida o Senhor Presidente pediu que constasse da
Ata o Expediente. 01) – Prospecto do INNAM, Instituto Nacional de Assessoria aos
Municípios,  sobre  os  eventos:  32º  e  41º  Encontro  de  Prefeitos,  Vice-prefeito,
Vereadores, Secretários Municipais e Assessores; 02) – Informativo CRMV, Conselho
Regional  de Medicina  Veterinária  do Estado de São Paulo,  Ano XV,  nº  35;  03)  –
Informe FURNAS,  Ano III,  nº  30,  08/2008;  04)  –  E-mail  do  IBAM, sobre  o  curso,
Gestão Municipal do Turismo, de 08 a 12/09/2008; 05) – E-mail da INLEGIS, sobre o
curso, Pregão – Aprenda com quem fiscaliza; 06) – E-mail do IBRAP, sobre os cursos:
A Secretária no Serviço Público e A Redação Oficial, de 09 a 12/09/2008, em Ribeirão
Preto-SP;  07)  –  Telegrama  do  Ministério  da  Saúde,  Nº  Ref:  893393/MS/SE/FNS,
comunicando  a  liberação  de  recursos  financeiros  do  Fundo Nacional  de  Saúde à
Prefeitura  Municipal  de  Pirassununga;  08)  –  Comunicado  nº  CM150936/2008,
informando  a  liberação  de  recursos  para  o  programa  de  Fundo  Nacional  de
Desenvolvimento da Educação; 09) – Requerimento do Sr. Lourival Cesar O. Moraes,
solicitando cópia das proposituras apresentadas como Vereador Suplente no exercício
de 2005; 10) – Ofício GAB nº 479/2008, do Executivo Municipal e Secretário Municipal
de  Governo,  em  atenção  ao  Pedido  de  Informações  nº  37/2008,  de  autoria  do
Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, à respeito do recapeamento das ruas da
Vila Santa Terezinha; 11) – Projeto de Lei nº 85/2008, de autoria do Vereador Valdir
Rosa, que visa denominar de “Sebastião Macini”, a Praça, localizada na confluência
das  Ruas  Angelo  Berreta  Primo,  Prof.  Sebastião  Arruda  Sobrinho  e  Avenida  Ten.
Olympio  Guiguer,  Vila  Guilhermina,  neste  Município.  Encaminhado  às  Comissões
Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres. As Indicações

- 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

a seguir foram encaminhadas ao Executivo Municipal: 12) – Indicação nº 308/2008, de
autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal,
verifique a possibilidade de ordenar a colocação de cascalhos ou raspas de asfalto, na
continuação  na  Rua  Joaquim  Cristóvão,  Jardim  Ferrarezzi; 13)  –  Indicação  nº
309/2008,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  o
Executivo Municipal, verifique a possibilidade de recapear o encontro da Rua Duque
de  Caxias  com Rua  Simão  Boller,  Centro,  próximo  à  Fepasa;  14)  -  Indicação  nº
310/2008,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  o
Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  ordenar  ao  Setor  de  Vigilância
Sanitária, seja realizada urgente fiscalização na Rua Pereira Bueno e proximidades do
Jardim Petrópolis, notificando-se, os proprietários de animais ou os proprietários dos
terrenos  abandonados. Em  seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,
Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  que  procedesse  à  leitura  dos
requerimentos:  15)  –  Requerimento  nº  628/2008,  de  autoria  da  Vereadora  Márcia
Cristina Zanoni Couto, e subscrito por mais sete edis, para que seja apreciado sob
regime de urgência, nos  trabalhos  da  presente  sessão, o  Projeto de Lei nº 83/2008,
de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito suplementar
no  orçamento  vigente  do  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga  –  SAEP,
conforme  especifica  e  dá  outras  providências.  (R$  130.000,00  –  Execução  de
reposição asfáltica em ruas dos loteamentos Vila Brasil e Jardim Verona). Aprovado
por unanimidades de votos dos presentes; 16) - Requerimento nº 629/2008, de autoria
da Vereadora Márcia Cristina Zanoni Couto, e subscrito por mais sete edis, para que
seja  apreciado  sob  regime de  urgência,  nos   trabalhos   da   presente   sessão,  o
Projeto  de  Lei  nº  84/2008,  de  autoria  do  Executivo  Municipal,  que  visa  autorizar
abertura de crédito suplementar no orçamento vigente do Serviço de Água e Esgoto
de  Pirassununga  –  SAEP,  conforme  especifica  e  dá  outras  providências.  (R$
400.000,00 – Execução das obras e instalações da Estação Elevatória de Esgoto –
ETE Sede). Aprovado por unanimidades de votos dos presentes; 17) – Requerimento
nº 630/2008, de autoria do Vereador Juliano Marquezelli,  e subscrito por mais oito
edis, para que seja incluído na Ordem do Dia e apreciado sob regime de urgência, nos
trabalhos  da  presente  sessão, o  Projeto de Lei nº 85/2008, de autoria do Vereador
Valdir  Rosa,  que  visa  denominar  de  “Sebastião  Macini”,  a  Praça,  localizada  na
confluência  das  Ruas  Angelo  Berretta  Primo,  Prof.  Sebastião  Arruda  Sobrinho  e
Avenida  Ten.  Olympio  Guiguer,  Vila  Guilhermina,  neste  Município.  Aprovado  por
unanimidades de votos dos presentes; 18) - Requerimento nº 631/2008, de autoria
dos Vereadores: Antonio Carlos Bueno Gonçalves, Cristina Aparecida Batista, Edgar
Saggioratto, Juliano Marquezelli, Márcia Cristina Zanoni Couto, Natal Furlan, Nelson
Pagoti,  Valdir  Rosa  e  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  consignando  votos  de
congratulações  ao  profissional  corretor  de  imóveis,  pela  passagem  de  sua  data
comemorativa.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes;  19)  -
Requerimento nº 632/2008, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
subscrito  por mais oito edis,  para que seja transmitida à família  enlutada sinceras
condolências  pelo  passamento  do  Senhor  José  Pereira  da  Matta.  Aprovado  por

- 2 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

unanimidade de votos dos presentes; 20) - Requerimento nº 633/2008, de autoria do
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, subscrito por mais oito edis, para que seja
transmitida à família  enlutada sinceras condolências  pelo passamento da Senhora
Maria Heli Barros de Souza Port. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes;
21) -  Requerimento nº 634/2008, de autoria dos Vereadores Antonio Carlos Bueno
Gonçalves e Valdir Rosa, subscrito por mais sete edis,  para que seja transmitida à
família  enlutada sinceras condolências pelo passamento do Senhor Mário Tassoni.
Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes.  Terminada  a  leitura  dos
requerimentos o Sr.  Presidente Nelson Pagoti  consultou o Sr.  Secretário,  se havia
Vereador  inscrito  para  falar  no  Expediente.  Usou  da  palavra  o  Vereador  inscrito
Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Não havendo mais Vereadores inscritos, o Senhor
Presidente  Vereador  Nelson  Pagoti,  passou  à  Ordem  do  Dia,  que  constou  do
seguinte: 01) - Primeira e Segunda Discussão do Projeto de Lei nº 83/2008, de autoria
do  Executivo  Municipal,  que  visa  autorizar  abertura  de  crédito  suplementar  no
orçamento vigente do Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga – SAEP, conforme
especifica e dá outras providências. (R$ 130.000,00 – execução de reposição asfáltica
em ruas dos loteamento Vila Brasil e Jardim Verona). Aprovado por unanimidade de
votos  dos  presentes.  02)  -  Primeira  e  Segunda  Discussão  do  Projeto  de  Lei  nº
84/2008, de autoria  do Executivo Municipal,  que visa autorizar  abertura de crédito
suplementar no orçamento vigente do Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga –
SAEP, conforme especifica e dá outras providências. (R$ 400.000,00 – execução das
obras e instalações da Estação Elevatória  de Esgoto – ETE Sede).  Aprovado por
unanimidade de votos dos presentes. 03) - Primeira e Segunda Discussão do Projeto
de  Lei  nº  85/2008,  de  autoria  do  Vereador  Valdir  Rosa,  que  visa  denominar  de
“Sebastião  Macini”,  a  Praça,  localizada  na  confluência  das  Ruas  Angelo  Berreta
Primo,  Prof.  Sebastião  Arruda  Sobrinho  e  Avenida  Ten.  Olympio  Guiguer,  Vila
Guilhermina, neste Município. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 04)
-  Segunda Discussão do Projeto de Lei  nº  79/2008,  de autoria  do Vereador Natal
Furlan, que visa denominar de “Sérgio Antonio Moro”, a Rua A, localizada em área
envoltória do Centro Comercial Eunice Alves Rosa, no Distrito de Cachoeira de Emas,
neste Município.  Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 05) -  Segunda
Discussão do Projeto de Lei nº 80/2008, de autoria do Vereador Natal Furlan, que visa
denominar de “Alfredo Ceccarelli”, a Rua B, localizada em área envoltória do Centro
Comercial  Eunice Alves Rosa, no Distrito de Cachoeira de Emas, neste Município.
Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes.  06)  -  Segunda Discussão  do
Projeto de Lei nº 81/2008, de autoria do Vereador Natal Furlan, que visa denominar de
“Jacintho  Pedroso  de  Lima”,  a  Rua  D,  localizada  em  área  envoltória  do  Centro
Comercial  Eunice Alves Rosa, no Distrito de Cachoeira de Emas, neste Município.
Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes.  07)  -  Primeira Discussão  do
Projeto de Lei nº 82/2008, de autoria do Vereador Natal Furlan, que visa denominar de
“Itamar Idilio  Baldin”,  a Rua C, localizada em área envoltória do Centro Comercial
Eunice Alves Rosa, no Distrito de Cachoeira de Emas, neste Município.  Aprovado por
unanimidade de votos dos presentes.  Terminada a Ordem do Dia o Sr. Presidente

- 3 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

consultou o Sr. Secretário se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal.
Inscrito, usou da palavra o Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Não havendo
mais vereadores inscritos e nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por
encerrada a presente sessão, tendo faltado à mesma o Vereador José Arantes da
Silva. E para constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata, a
qual  é  conferida  por  Adriana  Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após
aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

- 4 -